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Tématem bakalářské práce je rodina, rodičovství a mateřství se zaměřením na

mimomanželskou plodnost. V České republice stále roste podíl dětí, které se rodí

nevdaným ženám. Práce analyzuje vývoj manželské a tzv. mimomanželské plodnosti

v závislosti na vzdělání matky a otce a podíl mimomanželské plodnosti na celkové

plodnosti. Současně analyzuje, jak se tento vývoj projevuje v čase, konkrétně mezi lety

2002 a 2017 ve vybraném regionu v porovnání s celou Českou republikou. Okrajově

se práce zabývá úpravou dané problematiky, tedy manželstvím a rodinnými vztahy v

legislativě od roku 1963 po současnou právní úpravu. Práce je založena na studiu

sociologické literatury z oblasti sociologie rodiny a na analýze kvantitativních dat

Českého statistického úřadu a oddělení matriky MěÚ Jičín. Tato data jsou zpracována

formou vlastních tabulek a grafů s komentářem.
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The topic of the thesis is family, parenthood and motherhood with a focus on
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and father. It also analyzes the proportion of extramarital fertility on the total fertility.

At the same time, it investigates how this development demonstrates itself in time,
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1. Úvod

Ve své práci se věnuji otázce manželské a mimomanželské plodnosti v regionu

Jičínsko. Sleduji současně otázku související se vzděláním matky, potažmo obou

rodičů a pokusím se vysledovat i vliv prostředí (regionu), na danou problematiku. K

sepsání práce jsem použil převážně materiály, které jsem získal na základě své žádosti

z ČSÚ a od úředníků z matriky Městského úřadu v Jičíně. Současně je porovnávám s

celorepublikovým průměrem a se statistickými údaji z Královéhradeckého kraje. Dále

z větší části odkazuji na odborné stati z knih autorů Šárky Daňkové, Dany Hamplové,

Jitky Rychtaříkové, Simony Pikálkové, Jany Chaloupkové, Petry Šalamounové,

Tomáše Katrňáka a Ladislava Rabušice.

Region Jičínsko jsem zvolil pro svůj sociologický výzkum z několika důvodů, které

následně ozřejmím. Za prvé jsem se v jičínské porodnici před 25 lety narodil a z

ověřeného zdroje, jímž je moje matka, vím, že za cca 10 dnů, které v porodnici strávila,

se zde narodilo 20 dětí, a všechny sezdaným rodičům. Dále v úvodu své práce

podniknu malý exkurz do regionu Český ráj a Jičínsko. Pro specifikaci jičínského

regionu níže v textu bakalářské práce využívám podklady získané z ČSÚ.

I když všechny kraje mají svá zajímavá místa, jsem přesvědčen, že mnou zvolený

region je zcela výjimečný, a to nejen svými přírodními krásami – od nížin přes

kopcovitá a skalnatá území (Prachovské skály, Hruboskalsko), až po úpatí hor

(Jizerské hory, Krkonoše), ale i svou historií.

Město Jičín, o němž lze první písemné zmínky nalézt již před 726 lety, je označováno

jako „brána do Českého ráje“. Jeho centrem je čtvercové náměstí s podloubím a mnoha

historickými domy včetně barokního zámku, propojeného krytým schodištěm s

barokním kostelem sv. Jakuba Většího. Dominantou města je Valdická brána, z jejíhož

ochozu je nádherný výhled na město i krajinu v jeho okolí. Město dosáhlo velkého

rozkvětu v dobách, kdy byl jeho majitelem Albrecht Václav Eusebius z Valdštejna
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(1583–1634), významný český vojevůdce, politik a zároveň jedna z nejvýznamnějších

osobností tehdejší Evropy. Od jeho smrti uplynulo letos již 385 let. Na sklonku života

vlastnil Albrecht z Valdštejna obrovské území, které bylo státem ve státě. Z vlastních

prostředků dokázal naverbovat armádu a udržet si ji. V červnu 1625 byl povýšen do

knížecího stavu s titulem vévody frýdlantského podle severočeského hradu Frýdlant.

Jeho rezidenčním sídlem bylo ale město Jičín, ve kterém zřídil manufaktury pracující

pro armádu – např. krejčovskou, ve které se šily uniformy. Armádu zásoboval ze svého

panství.

Albrecht z Valdštejna byl velmi sebevědomý, trpěl velikášstvím a slavomamem. Jeho

povaha jej bohužel dovedla až ke smutnému konci a k osudové únorové noci v Chebu,

kde byl 25. 2 1634 zavražděn. V Čechách však po něm zbylo mnoho památek. Zvláštní

péči prostřednictvím svých architektů a stavitelů věnoval právě svému sídelnímu

městu Jičín a krajině v jeho okolí. Nedílnou součástí krajinné kompozice je letohrádek

Valdštejnská lodžie s parkem Libosadem, který s centrem města spojuje čtyřřadá

lipová alej, jejíž výsadba trvala údajně několik málo minut, pouze na 3 dělové rány.

Na první ránu vojáci vyhloubili jámy pro stromky, na druhou do nich vložili stromky

a na třetí jámy zahrnuli hlínou.

Jičín je současně považován i za výchozí bránu do Prachovských skal. Procházky po

naučných stezkách vedoucích skalními městy jsou přímo balzámem na duši. Je však

místo, kde se snoubí krása přírody s bohatou historií také ideálním místem pro

partnerské (manželské) soužití? Liší se jičínský region od jiných míst v Čechách právě

co do partnerských vztahů s ohledem na malebnost přírody? Pokusil jsem se proto

odpovědět ve své práci na následující tři otázky.

1. Jaký je podíl mimomanželské plodnosti na celkové plodnosti?

2. Jak je diferencována podle vzdělání rodičů?

3. Jak se odlišuje okres Jičín od České republiky při vývoji v čase?
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2. Předchozí výzkumy

Základním výzkumem, který se zabývá stejným tématem jako moje práce, je

specializované šetření: „Sociální a ekonomické podmínky mateřství (SEPM), které

bylo provedeno v roce 2006 v Sociologickém ústavu AV ČR.“ [Chaloupková 2007]

Tato analýza odhalila tři základní důvody pro to, aby matky zůstávaly v nesezdaném

soužití. Jednalo se tedy o neochotu partnera anebo jeho úplnou absenci. Další z důvodů

byl volnější přístup k postojům a hodnotám, a jako poslední by šlo kategorizovat

pragmatičnost, tedy snahu maximálně využít situaci. Popřípadě poukazují na

nevýhodnost sezdaného soužití.

Z výsledků tohoto šetření vyplývá, že zvýšené počty matek žijících v nesezdaném

soužití plně nesouvisí se změnami hodnot ve společnosti, ale jde především o obavy

z nestability vztahu či jiného faktoru, který sňatek, a tedy i legitimizaci potomka,

znemožňuje.

3. Změny v rodinném chování

Valná většina obyvatel ČR chápe rodinu jako svazek muže a ženy, do něhož patří

rovněž děti. Termín „rodina“ není upraven ani v dnes již zrušeném zákoně o rodině č.

94/1963 Sb., který za ni pokládá především svazek založený manželstvím. Bližší

výklad pojmu rodina nabízí sociologie, která je mimo jiné chápána jako věda o jednání

lidí ve společnosti, o struktuře společnosti, o sociální interakci, o sociálních skupinách,

o sociálních faktech, o společenském systému anebo o sociální změně.

„Rodina – obecně původní a nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je

základním článkem soc. struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž

hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova,

respektive socializace potomstva, ale i přenos kulturních vzorů a zachování kontinuity

kulturního vývoje. Nejběžnější přístupy ke studiu rodiny: 1. Z hlediska biologicko-

reprodukčního se rodinou zabývá demografie. Za podstatné považuje to, že všechny

formy vnitřních vztahů rodiny i jejích vztahů navenek jsou úzce vázány na biologické
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procesy, jejichž mezníky, individuální zrod člověka, dosažení dospělosti (projevující

se dispozicí k tzv. pro kreativnímu chování) a smrt, určují rodinný cyklus. Ve

společnosti přežívají i individua mimo rodinu, ale rodina vytváří optimální podmínky

pro to, aby jednotlivec i společnost zachovali svou biologickou kontinuitu, aby se

reprodukovali. Z tohoto hlediska tedy hlavní úlohou rodiny je zajišťovat rození dětí a

péči o ně v období jejich nesoběstačnosti, a to pomocí obecně sdílených vzorů chování.

Rodina je doménou tzv. reprodukčního chování, které vyrůstá z biologických i

sociálních procesů (viz chování demografické, reprodukce demografická).“ [Fišerová

2018]

„2. Sociologie a soc. antropologie se rodinou zabývají především jako společenskou


[…]


děti samy, přestože s partnerem většinou ve společné domácnosti žijí. Nechtějí ale,

aby byl partnerův příjem zohledňován při výpočtu různých sociálních dávek, které si

jako samoživitelky nárokují. Jedná se většinou o partnery se základním, málokdy se

středoškolským vzděláním. Jejich okolí situaci dobře zná, ale v podstatě jim počínání

takové „samoživitelky“ nevadí, protože se přece jedná o „státní“, a nikoliv jejich

peníze. Z údajů volně přístupných na webových stránkách ČSÚ, je zřejmé, že se

nejvíce dětí rodí svobodným matkám v krajích na severu Čech nebo Moravy. Jedná se

o místa z minulosti známá převážně průmyslovou výrobou a těžbou surovin s bohatě

zastoupenými dělnickými profesemi (horník, hutník, stavební profese, prodavačky,

dílenské dělnice apod.). Partneři pak mají většinou jen základní vzdělání, popřípadě

výuční list. Je rovněž všeobecně známo, že především Mostecko a Sokolovsko je

zastoupeno početným romským etnikem, kdy mnozí dospělí jedinci sotva ukončili

základní školu. Romské rodiny bývají vícečetné a bez ohledu na to, že partner matky,

s níž žije, může být i otcem všech jejích dětí, vystupuje matka jako samoživitelka ve

snaze získat další sociální zvýhodnění.

Mezi svobodnými matkami nalezneme nezřídka i ženy, které si otec jejich dítěte

nevzal a ani se nijak na výživě a výchově dítěte nepodílí, protože má takovou

„nespoutanou“ povahu, chce si života pouze užívat a nechce na sebe brát žádnou

odpovědnost. Takové dítě může mít i několik sourozenců, o kterých ani nemusí vědět

a jejichž matky dopadly stejně jako jeho matka. Do této skupiny řadím ale i ty ženy,

které otce svého dítěte prakticky neznají a které dítě počaly na nějakém bujarém
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večírku v alkoholovém či jiném opojení. Zde pak roli „otce“ ekonomicky zajišťujícího

potomky supluje prakticky stát.

V závěru své práce se pokusím v souvislosti se získanými poznatky odpovědět na

otázky, které jsem si položil v jejím úvodu, a sice:

1. Jaký je podíl mimomanželské plodnosti na celkové plodnosti?

2. Jak je diferencována podle vzdělání rodičů?

3. Jak se odlišuje okres Jičín od České republiky při vývoji v čase?

Ve sledovaném období (rok 2002 až 2017) se v okrese Jičín narodilo celkem 12.709

dětí, z toho bylo 4.756 mimomanželských, což představuje v průměru 37,4 % z

celkově narozených dětí ve sledovaném období, přičemž nejvíce dětí se rodí

neprovdaným matkám se středním vzděláním bez maturity (průměrně 44 % dětí za

sledované období), kdežto nejvíce dětí narozených do manželství se rodí matkám se

středním vzděláním s maturitou (průměrně 68 % dětí za sledované období). Při vývoji

v čase (ve sledovaném období) okres Jičín v otázce mimomanželské plodnosti nijak

nevybočuje z průměru ve vztahu k celé České republice. Za sledované období se v ČR

narodilo v průměru cca 39,2 % nemanželských dětí. V okrese Jičín dosahuje procento

nemanželsky narozených dětí ve sledovaném období průměrně hodnotu 37,4 %.

Na otázku, zda prostředí jičínského regionu ovlivňuje nějakým způsobem partnerské

soužití a mimomanželskou porodnost, musím konstatovat, že vliv prostředí na

mimomanželskou plodnost vzhledem ke zjištěným poznatkům, a to především při

porovnání celorepublikového, popřípadě i krajského průměru, nelze vyvrátit, ale ani

potvrdit. Pouze s přihlédnutím k procentu mimomanželsky narozených dětí ve

sledovaném období lze konstatovat, že vyšší procento živě narozených dětí mimo

manželství se narodilo v regionech s vyšším zastoupením průmyslových podniků

(okres Sokolov), a tudíž i větším zastoupením rodičů se základním a středním

vzděláním bez maturity (dělnické profese), a to o cca 20 procentních bodů.

Téma, které jsem zvolil pro svoji bakalářskou práci, je velmi zajímavé a rozhodně by

zasloužilo více prostoru, než který jsem mu mohl v této práci věnovat. V případě, že
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bych se v budoucnu opětovně stejným nebo podobným tématem zabýval, zvolil bych

trochu širší pohled na daný problém, který bych chtěl částečně pojmout jako formu

časosběrného dokumentu, pro nějž bych zvolil vzorek cca 10 svobodných matek

žijících s otcem dítěte ve společné domácnosti, dále stejný počet svobodných matek,

které sice s partnerem – otcem dítěte žijí, ale pro veřejnost vystupují jako

samoživitelky, a obdobný počet matek bez partnera. Důležitý by byl pro tuto formu

výzkumu rovněž různý věk dítěte, abych cca v průběhu 5 let mohl sledovat také

postupné osamostatňování nejstarších dětí z nesezdaného soužití. Svůj výzkum bych

dále zaměřil i na zkoumání vlivu, který postoj rodičů k manželství zanechal na dítěti,

případně na dětech. Rád bych získal odpověď na otázku, zda děti nesezdaných rodičů

rovněž preferují partnerské soužití na „psí knížku“. Velmi zajímavé by bylo i zjištění,

jaké procento svobodných matek odložilo dítě do dětského domova, popřípadě již v

porodnici dalo souhlas s adopcí, a to nejenom s ohledem na věk a sociální postavení

matky, popřípadě i otce takového dítěte, je-li znám, ale i vzhledem k jejich vzdělání.

Rád bych tak prokázal, popřípadě vyvrátil domněnku, že děti ať už z úplných nebo

neúplných rodin, jejichž rodiče nebyli sezdáni, ve své dospělosti tzv. „kopírují“ model

rodiny, ze které pocházejí.
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