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Hodnocení cíle/ů práce
Cílem práce bylo pomocí statistických dat o narozených analyzovat trendy mimomanželské
plodnosti v okrese Jičín. V současné době se v České republice rodí pouze polovina dětí
ženám vdaným. Růst podílu mimomanželsky narozených dětí, který nastoupil
v devadesátých letech 20. století, je spolu s celkovým poklesem úrovně plodnosti
nejvýraznějším rysem současného reprodukčního chování. Otázce „proč stoupá podíl dětí
rozených mimo manželství a do jakého rodinného zázemí se tyto děti rodí?“ je v soudobé
české sociologii věnována dostatečná pozornost a z tohoto důvodu považuji téma práce
za vhodné, neboť umožňuje autorovi ukázat, že je schopen s odbornou literaturou náležitě
pracovat. Konkrétní zaměření na statistická data umožňuje samozřejmě pouze dílčí pohled
na tuto problematiku, a to primárně z hlediska vzdělání rodičů jakožto hlavního
diferencujícího ukazatele mimomanželské plodnosti. Volba objektu zájmu na jeden okres
předpokládala, že autor bude muset samostatně zpracovat data mající charakter téměř
primárního záznamu (podrobnější analýzy plodnosti jsou totiž Českým statistickým úřadem
zpracovávány pouze do úrovně krajů).

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

Vhodně zvolená metodologie s výhradami

Práce s výzkumnými otázkami s výhradami

Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce s výhradami

Pravopis a gramatika dobré

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Jakožto vedoucí práce se mi předložený text hodnotí obtížně, neboť nemohu odhlédnout
od autorovy snahy a zájmu práci napsat co nejlépe.

Obsah práce (a obdobně i její stylistika) ukazují na nezkušenost autora nejen s psaním
odborného textu, ale i s koncipováním řešení výzkumného zadání. Autor se v textu opírá
o hlavní autory a autorky věnující se tématu, hlouběji však na ně nenavazuje. Práce je
založena na nevelkém množství odborných zdrojů. Ty jsou zpravidla staršího data, a
především v pasážích, kde autor cituje interpretace statistických dat, čtenář postrádá lepší
časové zařazení, a navázání vlastním doplněním novějších statistických dat. Na druhou
stranu je třeba vyzdvihnout, že autor cituje opravdu zásadní texty k tématu. V některých
místech text postrádá porozumění tématu nebo jeho velmi mělké a zkratkovitě pojednáné
(např. s. 14 a dále, kde autor zmiňuje hypotézu tzv. druhého demografického přechodu).
I přes uvedený popis vybraných charakteristik okresu Jičín se autor nedostatečně věnoval
specifikům okresu, která by umožňovala pokus o podloženou diskuzi toho, zda a proč se
trendy v tomto územním celku liší od celorepublikových (např. sídelní struktura, religiozita,
zaměstnanost podle sektorů apod.). Členění práce a pojmenování kapitol je v zásadě
odpovídají, i když by k němu mohla být zmíněna řada výhrad, které mají přesah i k dalším
typům výhrad výše zmíněným (např. kapitola o přechozích výzkumech na dané téma zmiňuje
pouze jeden výzkum; kapitola o datech a způsobu jejich zpracování právě jejich zpracování
nijak nepředstavuje, což je škoda, protože tím autor nemohl vyzdvihnout zásadní pracnost
svého zpracování).

Zpracování dat bylo pro autora velmi vyčerpávající, hlavní cíle své analýzy však dokázal
naplnit, i když analýza a interpretace dat je velmi těžkopádné jindy velmi odvážné a
postrádající oporu v empirii, místy nepřehledné a neukazující na porozumění souvislostem.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Formální stránka splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě práce

V textu zdůrazňujete význam novomanželských půjček jako významného nástroje rodinné
politiky za minulého režimu. Jaká je situace na trhu s bydlením v jičínském okrese?
Jakými dalšími opatřeními může stát zakládání rodin podporovat?

Výsledné hodnocení práce a navržené hodnocení

Práce splňuje základní náležitosti bakalářské práce, jakožto prvního pokusu o odborný text
většího rozsahu, a proto doporučuji k obhajobě. Na základě obhajoby navrhuji hodnotit
stupněm D či E.
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